
اینکه  با بیان  رئیس کل بانک مرکزی 
خ رشد پایه پولی در آبان ماه به ۳۸  نر
ــد رســیــد، گفت: رشــد پایه پولی  درص
در پایان سال به زیر ۳۰ درصد خواهد 

رسید.
محمدرضا فرزین، در همایش اصلاح 
ساختارها و ناترازی های اقتصاد ایران 
ــاره به ناترازی های حــوزه پولی و  با اش
بانکی گفت: تحولات پولی در سال 14۰2 
به این صورت بود که ما با یک جهش 
خ ارز )اورشوتینگ(  بیش از حد در نر
اگرچه  مرکزی  بانک  و  شدیم  مواجه 
از ابتدای ســال سیاست کاهش رشد 
نقدینگی را داشــت و در ابتدای سال 
گذشته حدود 4۰ درصد بود، اما تلاش 
کرد تا پایان سال به ۳۰ درصــد برسد، 
اما چون نرخ ارز افزایش بیش از اندازه 
داشت خودش یکی از عواملی بود که 

منجر به افزایش نقدینگی شد.
وی ادامه داد: از طرفی اقتصاد جهانی 
نیز وارد یک رکود شد و ما پیش بینی 
خ بهره  می کردیم به دلیل افزایش نر
توسط بانک های مرکزی امریکا و اروپا، 
قیمت حامل های انــرژی کاهش پیدا 
کند. این در شرایطی بود که ما پا به 
سال جدید گذاشتیم. رئیس کل بانک 
ــن امسال  ــروردی مــرکــزی گــفــت: در ف
خ رشد  رشــد پایه پولی بــه 45.2 و نــر
نقدینگی به ۳۳.1 درصــد رسیده بود. 
ما از ابزار های سیاست های پولی برای 
کنترل رشد نقدینگی استفاده کردیم به 
نحوی که در ابتدای سال اعلام کردیم 
نرخ رشد نقدینگی در پایان سال حدود 
25 درصد است. لازم به ذکر است که 
در کوتاه مدت نرخ رشد پایه پولی هیچ 

ارتباطی با رشد نقدینگی ندارد.
ــه داد: در شهریور ماه موفق  وی ادام
خ 27  شدیم رشد نقدینگی را به زیر نر
درصد برسانیم و در آبان ماه این نرخ به 

26.2 درصد رسیده است.
فرزین گفت: ما در ماه های آخر سال 
ــر کنترل  خ رشــد نقدینگی را آرام تـ نــر
می کنیم تا به بخش های واقعی اقتصاد 
آسیبی نرسد و تا پایان سال این نرخ به 
25 درصد خواهد رسید. این سیاست 
که منجر به کاهش تورم می شود، منجر 
به جلوگیری از افزایش ناترازی بانک ها 

نیز خواهد شد.
 

رشد پایه پولی تا پایان سال به 
زیر 30 درصد خواهد رسید

فرزین ادامه داد: نرخ رشد پایه پولی در 
مهرماه به ۳9.6 درصد رسیده بود و در 
آبان ماه به ۳۸.5 درصد رسید و تا پایان 

سال به زیر ۳۰ درصد خواهد رسید. با 
توجه به کاهش رشد نقدینگی و کاهش 
ــم که تا  رشــد پایه پولی اطمینان داری
پایان سال به میانگین بلندمدت خود 

خواهیم برگشت.
 

تسهیلات تکلیفی، دلیل اصلی 
ناترازی بانکی

فرزین گفت: یکی از دلایل اصلی ناترازی 
بانک ها تکالیف دولت و مجلس بوده 
اســت. دلیل این موضوع نیز ناترازی 
ــا بــــوده و دلــیــل دیــگــر آن  ــت هـ دولـ

ضعف های نظارتی است.
ــر مــا سیر تاریخی  وی ادامـــه داد: اگ
موضوع را بررسی کنیم در دهه 6۰ دلیل 
اصلی رشــد پایه پولی افزایش بدهی 
دولت به بانک مرکزی بوده است. اما 
در دهه ۸۰ با توجه به مصوبه مجلس که 
به دولت اجازه نمی داد به طور مستقیم 
این  کند  استقراض  مرکزی  بانک  از 

موضوع به حاشیه رفت.
وی گفت: از طرفی در اوایــل دهه ۸۰ 
اجازه دادند مؤسسات غیرمجاز شکل 
بگیرند. اما در دهه ۸۰ اتفاق بدی نیفتاد 
ج دولت از محل  به دلیل اینکه مخار
نفت تأمین می شد و به این دلیل نیازی 

نداشت دست در جیب بانک ها کند.
فرزین افزود: نکته ای که وجود دارد این 
است که در دهه 9۰ به دلیل محدودیت 
شد  مجبور  دولـــت  نفتی،  منابع  در 
ناترازی هایش را به بانک ها منتقل کند. 
به همین دلیل هرچه تحریم تشدید 

شد این فرایند نیز شدت یافت.
 

بانک مرکزی آمادگی نظارت بر 
بانک های خصوصی در دهه 80 

را نداشت
فرزین ادامه داد: اتفاق دیگری که در 
دهه ۸۰ افتاد این بود که مجوز تأسیس 
بانک های خصوصی داده شد اما بانک 
مرکزی آمادگی نظارت بر این بانک ها 
را نــداشــت. ایــن مــوضــوع در دهــه 9۰ 
تشدید شد. همان طور که گفته شد 
ما در بانک مرکزی دو دسته سیاست 
ــم، احیا و ساماندهی بانک ها یا  داری

توقف و انحلال آنها.
 وی گفت: در دوره احیا و ساماندهی 
به ۸ بانک برنامه اصلاح دادیم و پایش 
عملکرد ماهانه داریم. اگر اصلاحات 
خواهند  منحل  ندهند  انجام  را  لازم 
شد. در مورد توقف و انحلال، ابتدای 
کردیم  ــلام  اع مشخصی  برنامه  ســال 

که در خصوص مؤسسه نور و توسعه 
انجام شد.

 
ناترازی 250 همتی مؤسسه نور

رئیس کل بــانــک مــرکــزی افـــزود: نور 
ــود و 25۰  ــب ــک ن ــوچ یــک مــؤســســه ک
شعبه داشت و اعداد ناترازی آن 25۰ 
همت بود. آنچه در مؤسسه نور اتفاق 
افتاد این بود که دارایی های منجمد 
منتقل  ملی  بانک  به  را  آن  موهوم  و 
ــای نقد و  نــکــردیــم و فقط دارایـــی هـ
سپرده های قانونی آن را به بانک ملی 
منتقل کردیم. این کار بــدون هزینه 
و حواشی بــود. البته در دو مؤسسه 
دیگر قصد ما انحلال است. لازم به ذکر 
اســت، انحلال یک بانک بــرای بانک 
مرکزی و کشور هزینه دارد و امیدواریم 
اما  نروند،  انحلال  به سمت  بانک ها 
را  هزینه هایش  بیفتد  اتفاق  این  اگر 

می پردازیم.
فرزین ادامه داد: در قانون برنامه توسعه 
هفتم اقدامات خوبی در حــوزه پولی 
و بانکی در دستور کار است. ما در سه 
ماده ۸ ، 9 و 1۰ در حوزه پولی و بانکی 
سیاستگذاری کــرده ایــم که به ترتیب 
شامل: )ماده ۸( افزایش سرمایه برای 
بانک های خصوصی )متولی آن بانک 
ــزی( و بــانــک هــای غیر خصوصی  ــرک م
)متولی آن وزارت اقتصاد( اســت. در 
ماده 9 که بیشتر نکات پولی است، ما 
باید در نظام بانکی به سمت تخصصی 
کردن بانک ها برویم که در برنامه دیده 
شــده و تأکید مــا ایــن اســت کــه بانک 
مرکزی بر گــروه بانکی نظارت کند نه 

صرفاً بر یک بانک.

چرا تراز گمرکی 10 میلیارد دلار منفی 
شده است؟

فرزین در پاسخ به این ســؤال که چرا 
تراز گمرکی 1۰ میلیارد دلار منفی شده 
است، گفت: چون ما شرایط رکودی را 
پیش بینی می کردیم بــرای اینکه رشد 
اقتصادی و واردات کاهش پیدا نکند 
منابع آزاد شده را به کالاهای واسطه 
تولیدی اختصاص دادیم و در واقع این 
تراز گمرکی کاملاً برنامه ریزی شده بود. 
شما می توانید این موضوع را در اجزای 

پایه پولی مشاهده کنید.
 

تراز تجاری در 6 ماهه امسال 
11 میلیارد دلار مثبت بوده است

وی ادامه داد: اما وضعیت تراز تجاری 
چیست؟ تراز تجاری کشور در 6 ماهه 
ــوده و  ب 11 میلیارد دلار مثبت  امسال 
حساب جاری )تــراز تجاری بعلاوه تراز 
خدمات( حدود 6.4 میلیارد دلار مثبت 
بــوده اســت. سیاست های موجود در 

سال جاری ادامه پیدا خواهد کرد.

تراز گمرکی منفی شده نه تراز تجاری 
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تراز تجاری کشور گفت: گمرک ماهانه تراز 

تجاری کشور را منتشر می کند که باید اصلاح شود، این تراز، تراز گمرکی است 
نه تراز تجاری.

وی ادامه داد: آن چیزی که در تراز گمرکی است نه خدمات و نه نفت در آن 
است. آمار آبان ماه تراز گمرکی 1۰ میلیارد دلار منفی بود و در گزارشی که گمرک 

منتشر کرده واردات حدود 12.4 درصد افزایش یافته است. ما پیش بینی 
می کردیم امسال، سال رکودی باشد و قیمت نفت کاهش پیدا کند.

فرزین گفت: قیمت کالاهای صادراتی در هر تن 22 درصد کاهش یافته و 
قیمت کالاهای وارداتی در هر تن حدود 7.7 درصد افزایش یافته است. دلیل 
آن هم این است که ترکیب کالاهای ما تغییر کرده و به سمت واردات کالاهای 

واسطه تولیدی افزایش یافته و واردات کالاهای مصرفی کاهش یافته است. 
دقیقاً این عامل باعث شده تا تراز گمرکی ما منفی شود، البته این موضوع 

جدید نیست و حدود 5۰ سال است که تراز گمرکی ما منفی است.
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گزارش

 حضور تجار 90 کشور 
در ایران

واردات 4.8 میلیارد دلاری 
نهاده های دامی

در هشت ماهه سال جاری برای تنظیم بازار 

صورت گرفت 

»ایران« از جبران غفلت های تجاری دولت گذشته 

گزارش می دهد

  چهارشنبه 22 آذر 14۰2
  سال بیست و نهم
  شماره ۸۳5۳

در دوره برجام، تجار، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی هیچ 
جایگاهی نداشتند و در تمام رفت و آمدهایی که به اروپا صورت 

گرفت، تنها مدیران شرکت های دولتی حضور داشتند و در 
نهایت هم دیدیم که دولتی ها قراردادهایی را امضا کردند

در ۸ ماهه سال جاری به لحاظ وزنی واردات 
نهاده های دامی رشد 26 درصدی و به لحاظ 

ارزشی نیز رشدی حدوداً 2۰ درصدی را تجربه 
کرده است

1۰ ۸

رئیس کل بانک مرکزی: در کوتاه مدت رشد پایه پولی ارتباطی به نقدینگی ندارد

کاهش رشد نقدینگی به ۲۶.۲ درصد در آبان ماه
 1.9 میلیون واحد مسکونی در حال ساخت است

عرضه ۲00 هزار واحد خالی بانک ها به بازار مسکن

مهرداد بذرپاش وزیــر راه و شهرسازی، 
احتکار زمین و مسکن را علت اصلی 
افزایش قیمت مسکن عنوان کرد و گفت: 
یکی از مالکان عمده خانه های خالی 
بانک ها هستند که 2۰۰ هزار واحد خانه 
ــرای بانک ها شناسایی شــده و  خالی ب
بانک ها به تدریج این خانه ها را                              به بازار 
عرضه می کنند، تلاش ما این است که 
انگیزه برای احتکار مسکن به حداقل 
کاهش پیدا کند. وزیر راه و شهرسازی یکی 
از دلایل اصلی افزایش قیمت مسکن را 
احتکار به دلیل اجرا نشدن قانون مالیات 
بر خانه های خالی با وجــود تصویب در 
سال های گذشته دانست و افزود: کسانی 
که در بخش سوداگری مسکن و احتکار 
آن فعالیت می کنند، از رگولاتور و مقام 
ناظر جلوتر حرکت کرده و طوری رفتار 
می کنند که قوانین و مقررات در این زمینه 
بی اثر شود. مهم ترین مشکل اطلاعات 
قابل اتکا در بخش مسکن و پروانه های 
ساختمانی است که من به عنوان وزیر راه 
و شهرسازی اگر بخواهم آمار پروانه های 
ساختمانی را کــه شــهــرداری هــا صــادر 
می کنند به دســت بــیــاورم، با مصیبت 
روبه رو می شوم. بذرپاش گفت: بر اساس 
مصوبه شورای عالی شهرسازی هر زمینی 
که پروانه ساخت گرفته باشد و 1۰ سال 
از آن بگذرد درحالی که ساخت وسازی در 
آن صورت نگیرد، تغییر کاربری از مسکونی 
به خدماتی داده می شود و این ابزاری برای 
جلوگیری از احتکار زمین و ملک به شمار 

می رود.

افزایش سرعت تولید مسکن
وزیر راه و شهر سازی با اشاره به ساخت 

مسکن نهضت ملی گفت: در حال حاضر 
1.9 میلیون واحــد مسکونی در کشور 
در حال ساخت است و با استفاده از 
شرکت های دانش بنیان و روش هــای 
صنعتی در ســاخــت و ســاز هــم هزینه 
ساخت کاهش می یابد و هم سرعت 
ساخت و ساز افزایش می یابد. کل پروژه 
مسکن مهر در ۸ هزار هکتار اجرا شد، 
درحالی که ما برای نهضت ملی مسکن 
ــاده  تاکنون 52 هــزار هکتار زمین آم
کرده ایم و این پروژه مسکن در 1۰۰ سال 

اخیر بی سابقه است.
وی گفت: تا پایان سال جاری 5۰۰ هزار 

هکتار زمین در قالب صنعتی سازی در 
پروژه نهضت ملی مسکن اجرا می شود و 
در واحدهایی که به صورت صنعتی سازی 
اجرا می شود، نسبت به روش سنتی با ۳5 
درصد افزایش تسهیلات همراه می شود. 
بنابراین وام 55۰ میلیون تومانی برای 
نهضت ملی مسکن با صنعتی سازی ۳5 

درصد اضافه می شود.
وزیــر راه و شهرسازی همچنین گفت: 
بــرای هر صندوق پژوهش و فناوری 1۰۰ 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده است 
که به شرکت های دانش بنیان تسهیلات 

پرداخت می کند.

ابوالفضل نسایی / ایران
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احداث سکونتگاه های جدید
بذرپاش در مورد 27 نقطه برای احداث سکونتگاه در سواحل جنوبی 

کشور گفت: این نقاط در 4 استان خوزستان، بوشهر، هرمزگان و 
سیستان و بلوچستان جانمایی شده و در این زمینه تیم مشاوره پروژه 

و یک دانشگاه بزرگ تعیین شده است. مکان یابی جدید در شورای 
عالی معماری و شهرسازی روز گذشته به تصویب رسید و تا اوایل سال 

آینده عملیات اجرایی این طرح آغاز می شود. همچنین 27 استان 
معین برای احداث این شهرهای جدید در نظر گرفته می شود. وزیر راه و 

شهرسازی همچنین گفت: در گام اول پیش بینی شده است در هر یک از 
شهرهای جدید 5۰ هزار نفر اسکان پیدا کنند و این شهرها با رویکردهای 

پتروشیمی، پالایشگاهی و حتی کشاورزی طراحی خواهند شد.

برش

مسکن


